

( 1715 )

Nro.

215.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 20go Września 1797.

*Gazety.*

**WŁOCHY.**

*Od granic Włoskich dnia 4. Września.*

Mieszkańcy wyspy Korfu codziennie  
kontentniejszy z Francuzów, szczególnie  
od czasu; gdy w językach Włoskim,  
Greckim i Francuzkim wydane Prokla-  
macye, odczytany im wszelką boiaźń wzglę-  
dem ubliżenia przez Republikanów Reli-  
gii

gii ich i płci piękney. — W Kassach Rządowych tey wyspy znaleźli Francuzi 60,000. Czerw. Złotych.

Doniesienia z *Rzymu* zawierają, że będący tam Posel Króla Neapolitańskiego miał audyencyą u Papieża. — Przeznaczone dla Syna Xiążęcia *Brazylii* pieluszki, są już poświęcone, i teraz ie na widok publiczny wystawiono. W krótcie będą przesłane na ręce Nuncyusza w *Lizbonie* mającego ie oddać z naywiększą okazalnością. Wszystko teraz w *Rzymie* iest spokojnie, i здаie się, że ostrożność Rządu zupełnie zamiary spiskowych zniszczyła, winowaycy staraia się ucieczką życie swoje ratować, w *Tivoli* po mocney obronie 12. w araszł wzięto. Inne szczegóły sprzyiężenia się nie są wiadome. Kamera Papiezka zatrudnia się teraz polepszeniem interessów skarbowych, ustanowiła nowe podatki, a nawet przymuszoną pożyczkę, do którey wszystkie Duchowne Towarzystwa i na Urzędach będące Osoby przykladać się muszą; Kardynałowie nawet szóstą część z swych dóbr nieruchomych i kapitałów dać są obowiązani.

Dawne lenności *Rzeszy* teraz zwane „*Liguria gorzysta* „ pomnożyły Rzeczpospolitą *Jenneńską* 100,000. mieszkańców na 120. Parafii podzielonych Przez takowe zwiększenie ludności będzie *Jenna* w stanie wystawić w krótcę siłę zbroyną z 30,000. ludzi się składającą. List ieden z tego Miasta żartobliwie pisany donosi: „ Znaleźliśmy sposób dogodzenia wszystkim prawie osobóm. Gdy każdy z dowodźców *Rewolucyi* żądał płaszcza *Dyrektoryalnego*, my ich liczbę aż do 15. podnieśliśmy. Rada ma się składać z 130. osób, a rachując *Ministrów*, *Administratorów*, *Osoby zasiadające w Trybunałach* i t. d. można powiedzieć, że połowa *Narodu* będzie rozkazywać drugiey, w Roku przyszłym, gdy *Rządowe ozdoby* odmienione zostaną, ci co w tym roku są posłusznemi, będą w następującym rozkazywać. „ *Hodie mihi, cras tibi.* „

*Legion Polski* postany został do *Romanii* dla zastąpienia tam miejsca woysk tego *Departamentu*, które na rozkaz *Jenerala kommanderującego* wymaszerowały do *Rawenny*, z kąd mają się udać do pobliskiego portu i wsiąść na okręty;  
dal-

( 1718 )

dalsze tych woysk przeznaczenie ieszcze niewiadome. — Do *Palmanuova* przybyło dnia 23. Sierpnia przeszło 1,000. Polaków z *Bononii*, dla dopełnienia Dywizyi Jenerała *Bernadotte*,

Z *Medyolanu* dnia 24. Sierpnia.

Wydany przez Jen: *Buonaparte* rozkaz przyiazny dla poddanych *Ottomańskich*, poprzedziła korespondencya między tym Wodzem i *Baszą de Scutari* (bratem sławnego *Maćmuda*) iak następuje:

*Kopia Listu Baszy de Scutari do Jenerała Buonaparte.*

BOG jest wielki, a dzieła jego są niepojęte. — Do Jenerała kommanderującego *Buonaparte*; Protektora Prawa Jezusowego; do człowieka możnego w Rzpltey *Francuzkiey*.

Do niego ia to pismo posyłam.

*Wodzu Jenerałów!* Niech twoie Modlitwy będą wysłuchane! Niech nasza wieczna przyiaźń będzie umocowaną; niech do

do ciebie dōydzie mōy szczerzy ukłōn, niech zoſtanę uwiadomiony o ſzczęśliwym twoiego zdrowia ſtanie, a to z powodu tey ſamey przyiaźni, ktōra nas zawsze łączycь będzie, a ktōrey pragnę ci dać nayłzczerſze i nayokazałſze dowody.

Przyiaźń łącząca Portę Ottomańſką z Rzpltą Francuzką, nigdy nie przestała bycь wierną i ſzczerą.

Ręka losu kierowana Ręką BOGA, zniſzczywſzy Mocarſtwo *Weneckie*, uſtawiała nowe związki między dwoma Pańſtwami: trwająca między niemi zгода pomnaża ſię w miarę zbliżenia ſię dwóch do ſiebie Narodów, i w tym momencie każe mi o nową upraszać cię łaskę. Ta łaska na tym ſię zaſadza, iż pragnąłbym otrzymać od mego ſzczerego przyiaciela, ażeby moi poddani i moi kupcy, którzy handlują w *Wenecyi*, protegowani byli w ſwoich oſobach i w ſwoich handlowych czynnościach; ażeby im była użyczana goſcinność. i żeby dobrym okiem byli widziani. Taka ieſt moja proźba, i dla tego piſzę do ciebie ten liſt poſyłając go do naylepszego moiego przyiaciela. Skoro to krótkie piſmo do ciebie doydzie,

( 1720 )

i gdy zrozumiesz to co w sobie zawiera podług ducha, który mi je dyktował, spodziewam się, iż moi kupcy ze *Scutary*, i moi poddani będą dobrze przyeci, wspierani i poważani. Pewny otrzymania tego o co upraszam, niech ten list służy oraz za wyrażenie ci moiej wdzięczności.

BOG jest Wielki i dzieła jego są niepojęte. Niech przyjaźń która nas łączy nigdy nieustawa.

*Jenerał Skutariski Ibrabim.*

W pierwszych dniach Miesiąca *Ma-barem* roku *Hegiry* 1272.

*Odpowiedź Jenerała Buonaparte do Baszy Skutarskiego.*

Czytałem z wielkim ukontentowaniem podchlebne wyrazy w twoim liście zawarte, *Rzplta Francuzka* jest prawdziwą przyjaciółką *Nawwyższej Porty*.

Znaydziesz tu *JW. Baszo*, dany przez ziemie rozkaz, ażeby *Pawilon Ottomanski* był w przyszłości szanowanym na morzu *Adryatyckim*. *Turcy* traktować ni będą iak inne Narody. We wszystkich

( 1721 )

kich zdarzeniach będzie dla mnie ukontentowaniem dawać ci dowody mego szacunku i wysokiego poważenia.

Proszę, ażebyś na znak moiey przyjaźni przyjął cztery skrzynie karabinów, które ci posyłam.

*Buonaparte.*

WĘGRY.

*Z Zemlina dnia 10. Sierpnia.*

Listy prywatne, również iak wielu znacznych Turków z *Konstantynopola*, do *Belgradu* i tu za interessami handlowemi przyjeżdżających, jednomyślnie upewniają o wielkim nieukontentowaniu ludu z panującego dziś Sultana. Zarzucają mu otoczenie się przekupnemi i chciwemi Ministrami, którzy z szkodą krain wielkie zbierają skarby; oskarżają go prócz tego o miękkie i rozwiązłe życie. Naybardziej zaś sarkają na zły wybor ludzi na *Ambassadorów*, owych to ludzi bez

bez talentów i znajomości Dyplomatyki, przez intrygi tylko lub pieniądze na te wezwanych Urzędy. Wszystkie te pobudki burzą umysły, i obawiać się należy, aby spokojność publiczna wkrótce zagrożoną nie została, tym bardziej, iż maxymy Francuzkie zaczynają mieć przewagę, i na umysłach ludu najmocnieysze sprawują wrażenia. Mimo ostrożności użytey w oddaleniu Francuzów, zostawili oni po sobie iskierki swego Republikanizmu, które tyrania Wschodnią nie zabawem rozżarzy.